ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE E HUMANIZAÇÃO - 1

NEPSHU/BRUSQUE. Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, 2

às oito horas e trinta minutos, no auditório do Centro de Serviços em Saúde, sito, à Praça 3

da Cidadania, Centro, reuniram-se os membros do Núcleo, conforme lista de presença. 4

Carmen preside e dá início à reunião com a aprovação da ata da reunião anterior e a leitura 5

das pautas. São apresentadas as novas representantes da Secretaria Municipal de 6

Educação no NEPSHU e a entrega do Ofício, firmando a representação. Eduardo informa 7

que Paulo da CIPA justificou ausência. Paulo será responsável por capacitação sobre 8

segurança no trabalho em conjunto com os membros do núcleo. Carmen informa sobre 9

andamento dos Cursos do PAREPS. Solicita apoio para o III Fórum Perinatal do Médio Vale 10

do Itajaí, organizado por Brusque e que ocorrerá dia 03/09: Patricia, Camila S., Flora, Letícia 11

(dengue), Daiana, Gofredo e Cátia serão apoiadores. Informa que ocorrerá dia 24/07, 12

Oficina de participação e controle social, para os municípios do Brusque, Botuverá,e 13

Guabiruba. Brusque responsável pelo local, reservado auditório da Uniasselvi, e pelo 14

“Coffee” no final da manhã. Sugerido convocar 1 ACS por equipe e convidar 1 representante 15

da comunidade de cada território. Eduardo contou sobre oficina realizada em Pomerode, 16

conduzida pelos professores Marcão, Rita e Stella da Univali. Carmen informa que Beatriz 17

digitalizou em PDF os certificados que estavam nos arquivos físico. Carmen informa que 18

será a reguladora dos atendimentos da Clínica de fisioterapia, tudo pelo SISREG. Demanda 19

de Fisioterapia esta bem grande, e ocorrerá a mudança de local da clínica de fisioterapia 20

para novo espaço na Arena Multiuso. Sugeriu-se que o Dia do servidor ocorra dia 16/10, 21

não sendo em local aberto, sem Gincana. Possíveis locais: Pavilhão Fenarreco, Arena, 22

Pavilhão Igreja. Cogitou-se a possibilidade de realizar o evento Dia 19/10 (sábado), para 23

tal Carmen Falará com Dr Humberto. Daiana sugere que se for aprovado seja realizada 24

inscrição para dia alusivo ao dia do Servidor público. Termo de Compromisso e 25

Responsabilidade é apresentado e aprovado. Foram montados os grupos de trabalho para 26

as demandas do núcleo sendo eles: Comissão de Sistema de Qualidade (Alvaro, Fernando, 27

Flora, Letícia e representante da Sanitária), Comissão para elaboração do Manual de 28

Integração (Karol, Fávero, Carol Naas, Ana Karolina, Gofredo) e Comissão de Formação 29

Continuada (Daiana, Catia, Patricia Camila). Foi solicitado pelo grupo que as reuniões do 30

núcleo ocorram de forma quinzenal, onde será realizado um encontro geral e outra pra os 31

grupos de trabalho. Carmen solicitará autorização. Não havendo mais a tratar, eu Carmen 32

lavrei a ata, que após lida, será aprovada pelos presentes na próxima reunião. 33